⁷Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectualem et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem (SANCTI THOMAE AQUINATIS, 1898, p. 5).

⁸Supresión no informó por el autor (Nota del editor).

⁹[...] et entia quae plura de his percipiunt et nobiliori modo, sunt ei propinquiora; quae vero pauciora et modo minus nobili, sunt remotiora per convenientiam essentiae, ut existentia tantum in ultimo gradu, existentia autem viva cognitiva et immortalia in primo, existentia autem et viva et existentia viva et sententia et existentia viva rationalia mortalia in mediis gradibus, eo quod istae sunt causae entitatis participatae a prima causa, et sunt ordinatae” (ALBERTUS MAGNUS, 2008, p. 595-636 y sgts).

¹⁰“Est enim impressio quaedam et sigillatio divinae sapientiae in nobis, ut mens humana dei sapientes sit sigillum, impressa formis et rationibus causae primae in

sapientia sua creationis et reparantis et glorificantis sua causata” (ALBERTUS MAGNUS, 1978, ps. 1-34 y sgts).

realidad política, desde dos ‘objetos formales’ claramente diferenciados. Un texto tomado del Comentario de Alberto al Evangelio de San Mateo pone en evidencia el marco de integración y de nítida diferenciación al que vengo aludiendo. En efecto, el *Doctor universalis* ofrece una cabal descripción del orden político, no precisamente en su comentario filosófico a la Política de Aristóteles, sino curiosamente en el interior de su comentario teológico al Evangelio de Mateo. En el texto que transcribo a continuación pueden comprobarse dos cosas. La primera, que Alberto toma ocasión del concepto de Autoridad Divina para derivar por analogía el menester de la Autoridad Política, así como el orden político mismo. Aquí el nivel de argumentación no es teológico, sino filosófico, pues el *Doctor universalis* se remite explícitamente a la doctrina elaborada por Platón y sus sucesores los neo-platónicos acerca de la República. Explicando el pasaje correspondiente a Mateo 6-10 – esto es, ‘adveniat regnum tuum – venga a nosotros tú reino’ (1256-1257) dice Alberto:

[...] la predicha petición corresponde a la naturaleza propia de los hijos de Dios. En la misma deben observarse tres aspectos a fin de comprenderla correctamente. La primera es a saber, qué es el reino. El reino no es otra cosa que la completa potestad en una persona, animada por la justicia, de conformidad con el orden de las leyes, con el orden de las ciudades de modo que sean estas como partes determinadas de un todo. El reino también debe estar protegido por la fuerza de las armas, sus ciudades deben estar rectamente gobernadas y los bienes exteriores deben servir orgánicamente y de modo suficiente (ALBERTUS MAGNUS, 1987b, p. 191-85/87 y 192-1/4¹¹, nuestra traducción)¹².